
DETERMINAZIONE RESP. SERV.URB.-LAV.PUBBL. E PATR. n. 26 del 21-12-2020 

-  pag. 1  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

CC oo mm uu nn ee   dd ii   CC aa mm pp oo rr oo tt oo nn dd oo   dd ii   FF ii aa ss tt rr oo nn ee   
P r o v i n c i a  d i  M a c e r a t a  

62020 - Piazza San Marco, 2 -  0733907153  0733907359 P.Iva 00243720430 

PEC: comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it  

COPIA DI DETERMINAZIONE  

DETERMINAZIONE NUMERO 26 DEL 21-12-2020 REG.GENERALE N.120 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei  Programma Operativo Nazionale "Per la 

scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020  Asse 

II  Infrastrutture per l'istruzione  Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR)  Obiettivo specifico 10.7  Azione 10.7.1.  Interventi 

di riqualificazione degli edifici scolastici, anche per facilitare 

l'accessibilità delle persone con disabilità  Avviso pubblico per gli 

interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e 

delle aule didattiche in conseguenza dell'emergenza sanitaria da 

Covid-19  AFFIDAMENTO FORNITURE  

L'anno duemilaventi il giorno ventuno del mese di  dicembre, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

VISTO il D. Lgs.vo n. 267 del 18.8.2000 il quale all’art. 107 l'attribuzione ai dirigenti di 

tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo 

dall'organo politico e all’art. 183 le procedure degli impegni di spesa;  

VISTO il decreto del Sindaco n. 6 del 01/07/2019 con il quale si è provveduto a nominare, 

con decorrenza dal 01/07/2019, il geom. Pierfederico Zamponi Responsabile dell’Area 

Tecnica, con attribuzione delle funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000;  

PREMESSO CHE: 

• il Ministero dell’Istruzione, con avviso prot. AOODGEFID n. 13194 del 24 giugno 2020 

denominato “Interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle 

aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid -19”, emanato 

nell’ambito delle azioni del Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola – 

Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per 

l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e dell’Obiettivo specifico 

10.7 – “Aumento della propensione dei giovani a permanere nei contesti formativi, 

attraverso il miglioramento della sicurezza e della fruibilità degli ambienti scolastici” 

(FESR), nell’ambito dell’azione 10.7.1 “Interventi di riqualificazione degli edifici 

scolastici”, ha comunicato agli enti locali le modalità di trasmissione istanza per 

richiedere il finanziamento per interventi di adeguamento e adattamento funzionale 

degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria causata da 

Covid- 19; 

mailto:comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it


DETERMINAZIONE RESP. SERV.URB.-LAV.PUBBL. E PATR. n. 26 del 21-12-2020 

-  pag. 2  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

• in data 03/07/2020 codesto Ente ha inoltrato la candidatura n. 1034262 per poter 

accedere ai finanziamenti “de quo”;  

• con nota ministeriale prot. AOODGEFID/19240 del 7 luglio 2020 è stato pubblicato 

sulla sezione dedicata al PON “Per la Scuola” del sito istituzionale del Ministero 

dell’istruzione l’elenco per ciascuna regione di tutti gli enti locali ammessi al 

finanziamento per la realizzazione di interventi di adattamento e adeguamento 

funzionale di spazi e ambienti scolastici, di aule didattiche, ma anche per la fornitura di 

arredi scolastici idonei a favorire il necessario distanziamento tra gli studenti, in 

coerenza con le indicazioni del Comitato tecnico-scientifico istituito con Ordinanza del 

Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 663 del 18 aprile 2020, nonché con il 

successivo Documento per la pianificazione delle attività scolastiche, educative e 

formative in tutte le istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 

2020/2021 adottato con atto del Ministro dell’istruzione  prot. AOOGABMI n. 30 del 26 

giugno 2020; 

CONSIDERATO che questo Ente risulta inserito nell’elenco di cui sopra e pertanto 

ammesso a finanziamento; 

RILEVATO che con nota di autorizzazione alla spesa del MIUR prot. AOODGEFID/20822 

del 13/07/2020 questa Amministrazione comunale risulta beneficiaria di un contributo di € 

3.000,00 per l’esecuzione degli interventi coerenti con le finalità dell’avviso di cui in 

premessa; 

PRESO ATTO che la nota di autorizzazione di cui sopra va sottoscritta digitalmente dal 

rappresentante legale e inoltrata al Ministero dell’Istruzione con allegati l’atto di nomina del 

Responsabile del procedimento, la scheda progettuale sintetica degli interventi e il relativo 

atto di approvazione; 

VISTI: 

- il documento per la pianificazione delle attività scolastiche, educative e formative in 

tutte le Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 2020/2021, 

adottato dal Ministero dell’Istruzione con decreto n. 30 in data 26.06.2020, il quale 

rinvia al documento tecnico del Comitato tecnico-scientifico (C.T.S.) del 28 maggio 

2020 e successivi aggiornamenti per ciò che concerne le misure contenitive e 

organizzative e di prevenzione e protezione da attuare nelle singole istituzioni 

scolastiche per la ripartenza; 

- il Rapporto ISS COVID-19 n. 58/2020 - “Indicazioni operative per la gestione di casi e 

focolai di SARS-CoV-2 nelle scuole e nei servizi educativi dell’infanzia”;  

- lo Stralcio del verbale n. 90 della riunione del CTS tenutasi il 22/06/2020 con 

riferimento alle indicazioni sanitarie sul distanziamento fisico, che riporta quanto segue: 

“il distanziamento fisico (inteso come un metro fra le rime buccali degli alunni) rimane 

un punto di primaria importanza nelle azioni di prevenzione;”  ed anche: “Rimangono 

altresì valide le iniziative di promozione delle misure richiamate per i percorsi, il 

consumo dei pasti e la gestione degli spazi ricreativi nonché dell'attività fisica come 

richiamato nel documento tecnico sull'ipotesi di rimodulazione delle misure contenitiv e 

nel settore scolastico approvato dal CTS nella seduta n. 82 del 28/05/2020.” ; 

RICHIAMATA la Determina del Segretario Comunale n. 84 del 18/12/2020 con la quale è 

stato nominato il sottoscritto, geom. Pierfederico ZAMPONI, Responsabile dell’Ufficio 

Tecnico quale Responsabile Unico del Procedimento per le fasi della programmazione, della  



DETERMINAZIONE RESP. SERV.URB.-LAV.PUBBL. E PATR. n. 26 del 21-12-2020 

-  pag. 3  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

progettazione, dell'affidamento e dell'esecuzione dell’opera in oggetto, ai sensi e per gli 

effetti dell'art. 31 commi 1 e 5 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guid a ANAC nr. 3 

pubblicate sulla GURI del 22.11.2016, nr. 273; 

DATO ATTO CHE Ai fini della scelta degli interventi a cui destinare la somma di Euro 

3.000,00 di cui al contributo PON 2014-2020, sono stati eseguiti dei sopralluoghi, 

analizzando le richieste espresse dalla dirigenza scolastica e dagli insegnanti, relative a 

quanto ritenuto necessario per la riapertura delle scuole prevista per il mese di settembre, nel 

rispetto del Decreto Ministeriale, registrato al n. 39 del 26/06/2020, pervenendo alla 

decisione di destinare il contributo esclusivamente per l’acquisto delle forniture nel seguito 

descritte per il Piano Primo della SCUOLA PRIMARIA DI VIA CAMPOFIERA (CODICE 

ARES 0430080186): 

✓ n. 1 box per isolamento presunto caso COVID 19, realizzato con pareti di visorie in 

acciaio e policarbonato trasparente; 

✓ n. 1 porta interna, battente, modello liscio in laminato; 

VISTA la scheda progettuale sintetica relativa alle forniture de quo redatta dall’Ufficio 

Tecnico Comunale, approvata con Deliberazione della Giunta Municipale n. 75 del 

19/12/2020, composta da un unico elaborato, il cui Quadro Tecnico Economico risulta essere 

il seguente: 

QUADRO ECONOMICO DI SINTESI 

VOCI DI COSTO  
IMPORTI in Euro 
(comprensivi di IVA) 

Lavori €              0,00 

Forniture € 2.928,00 

Contributo per le spese tecniche di progettazione, 

direzione lavori e collaudo  
€      58,56 

Pubblicità €      13,44 

Altre Spese €        0,00 

SOMMANO €       3.000,00 

RITENUTO di dover procedere all’individuazione delle Ditte a cui affidare le forniture di 

che trattasi; 

RICHIAMATI: 

- l’art. 1, comma 130 della Legge di Stabilità  30 Dicembre 2018, n. 145, secondo cui non 

ricadono più nell’obbligo dell’approvvigionamento telematico i microaffidamenti di beni 

e servizi sotto i 5.000 Euro; 

- l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale prevede che per 

affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, l’Ente può 

procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 

- l’art. 1, comma 2, del d.l. 16 luglio 2020 n. 76 (c.d. decreto semplificazioni) che a 

decorrere dal 17 luglio 2020, (Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici 

durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubb lici 

sotto soglia) ha introdotto un regime derogatorio temporaneo all’art. 36 del Codice dei 



DETERMINAZIONE RESP. SERV.URB.-LAV.PUBBL. E PATR. n. 26 del 21-12-2020 

-  pag. 4  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

contratti, fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del predetto codice (D.L.gs. 

50/2016); 

- l’art. 3 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010;  

- l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il quale dispone che per ogni singola procedura di 

affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano un 

responsabile unico del procedimento (RUP);  

- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale  dispone che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni  aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- la Legge n. 190 del 23/12/2014 avente ad oggetto “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)” in particolare l’art. 1, 

comma 629, in merito all’applicazione dello split payment (scissione dei pagamenti);  

CONSIDERATO pertanto che ricorrono i presupposti di fatto e di diritto per procedere 

all’affidamento delle forniture mediante affidamento diretto, secondo le citate disposizioni;  

CONTATTATE in merito: 

✓ la ditta FOLUSCI INFISSI con sede a TOLENTINO, C.da San Martino, 29/A - Part. IVA 

00130100431, la quale interpellata si è dichiarata disponibile alla fornitura della porta 

interna “de quo” al prezzo di Euro 330,00, oltre IVA come per legge, con preventivo 

assunto al Prot. Gen. dell’Ente al n. 3429 del 07/08/2020;  

✓ la ditta S 2 MONTAGGI s.r.l con sede a CAMPOROTONDO DI FIASTRONE, Via 

Colvenale, 51 - Part. IVA 01638640431, la quale interpellata si è dichiarata disponibile 

alla fornitura del box sopra descritto al prezzo di Euro 2070,00= oltre IVA come per 

legge, con preventivo assunto al Prot. Gen. dell’Ente al n. 4582 del 05/11/2020; 

CONSIDERATO, in ragione di quanto sopra e di quanto disposto dall’art. 192 del D. Lgs. 

267/2000 e ss.mm.ii., che: 

Fine ed oggetto del contratto: Fornitura di n. 1 porta interna per il Piano primo della 

Scuola Primaria e di n. 1 box in policarbonato al fine di garantire l’adattamento 

funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria  da 

Covid-19 

Forma del contratto: Il contratto, da stipulare mediante scrittura privata a norma 

dell’art. 32 – comma 14 – del Codice dei Contratti Pubblici, è formalizzato mediante 

sottoscrizione della presente determinazione di affidamento, soggetta a reg istrazione in 

caso d’uso, ai sensi dell’articolo 5 comma 2 del DPR 131/86. Per quanto non previsto nel 

presente atto si applicano le disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016 s.m.i., e le altre norme 

vigenti in materia di lavori pubblici;  

Clausole essenziali: Riportate nel presente atto e nella documentazione allegata.  

Procedura di scelta del contraente: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 

del D. Lgs 50/2016, così come derogato dall’art. 1, comma 1, del D. L. 76/2020;  

Criterio di selezione delle offerte: Codice dei contratti di appalto e di concessione 

approvato con D. lgs. 50/2016 art. 95 comma 4 criterio del prezzo più basso.  

RITENUTO, quindi, di procedere in merito, attivando la procedura a contrattare, al fine di  

addivenire all’affidamento delle forniture in oggetto, secondo il metodo sopra indicato;  

DATO ATTO CHE  



DETERMINAZIONE RESP. SERV.URB.-LAV.PUBBL. E PATR. n. 26 del 21-12-2020 

-  pag. 5  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

- il pagamento delle forniture verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento 

della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 136/2010 

(tracciabilità dei flussi finanziari) e precisamente tramite bonifico su conto corrente 

bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche;  

- per l’intervento in oggetto è stato acquisito il seguente Codice CUP  C21D20001030007; 

- per il servizio in oggetto è stato acquisito il seguente Codice SmartCIG:Z3F2FE3FC1; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

Enti locali” e successive modificazioni;  

- il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate;  

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento di Contabilità; 

TUTTO ciò premesso; 

D E T E R M I N A  

1. la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento ; 

2. di dare atto che il quadro economico della fornitura, così come approvato con 

deliberazione di Giunta municipale n. 75 del 19/12/2020, risulta essere il seguente: 

QUADRO ECONOMICO DI SINTESI 

VOCI DI COSTO 
IMPORTI in Euro 
(comprensivi di IVA) 

Lavori €              0,00 

Forniture € 2.928,00 

Contributo per le spese tecniche di progettazione, 

direzione lavori e collaudo  
€      58,56 

Pubblicità €      13,44 

Altre Spese €        0,00 

SOMMANO €       3.000,00 

3. di affidare: 

a) alla ditta FOLUSCI INFISSI con sede a TOLENTINO, C.da San Martino, 29/A - Cod. 

Fisc e Part. IVA 00130100431, la fornitura “Fornitura di n. 1 porta interna per il 

Piano primo della Scuola Primaria” al prezzo di € 330,00, oltre IVA come per legge; 

b) alla ditta S 2 MONTAGGI s.r.l con sede a CAMPOROTONDO DI FIASTRONE, Via 

Colvenale, 51 - Part. IVA 01638640431, la “Fornitura di n. 1 box metallico con pareti 

in policarbonato (spazio isolamento presunto caso COVID-19)” al prezzo di € 

2070,00, oltre IVA come per legge; 

4. di dare atto: 



DETERMINAZIONE RESP. SERV.URB.-LAV.PUBBL. E PATR. n. 26 del 21-12-2020 

-  pag. 6  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

a. che gli elementi di cui all’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive  modifiche ed 

integrazioni trovano la loro estrinsecazione in narrativa;  

b. che la somma di euro € 3.000,00 è imputata al Codice di Bilancio  

04.01-1.03.01.02.000 (ex Cap. 648); 

5. di liquidare le forniture dopo la verifica della corrispondenza delle stesse a quanto 

ordinato, alla successiva presentazione di regolare fattura da parte degli O.E. affidatari, 

previo accertamento  della regolarità contributiva della ditta (DURC); 

6. di dare atto che con la pubblicazione della presente determinazione sul sito web 

istituzionale del comune, si considerano assolti gli obblighi di trasparenza di cui all’art. 

18, commi 1, 6 del D.L. 22.06.2012, n. 83, convertito nella legge 134/2012; 

7. di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per le competenze di 

legge. 

L’Istruttore Direttivo Tecnico  
geom. Pierfederico Zamponi 



DETERMINAZIONE RESP. SERV.URB.-LAV.PUBBL. E PATR. n. 26 del 21-12-2020 

-  pag. 7  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 

PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE  

UFFICIO RAGIONERIA 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.151, comma 4 del T.U. n.267 del 18.08.2000, il sottoscritto 

responsabile del servizio finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con la dete rmina 

in esame, ha la relativa COPERTURA FINANZIARIA.  

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

- che la presente determina: 

É stata pubblicata all'Albo Comunale dal 21-12-2020 ove rimarrà esposta per 15 giorni 

consecutivi. 

É stata pubblicata all'Albo Pretorio Telematico sul sito ufficiale del comune 

www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it  il 21-12-2020 

Camporotondo di Fiastrone li 21-12-2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  Rita Consoli 

 

ESECUTIVITÀ DELL'ATTO 

La presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico n. 267/2000, è 

divenuta esecutiva il giorno 21-12-2020 con l'apposizione dell'attestazione di copertura 

finanziaria da parte del responsabile del servizio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

 

È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo.  

Dalla Residenza Municipale, li 21-12-2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

http://www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it/

